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Urządzenie do oczyszczania wody z zawiesin mineralnych
i ich hydroklasyfikacji

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do-oczysz¬
czania wody z zawiesin mineralnych i ich hydrok¬
lasyfikacji, zwłaszcza w procesach płukania kru¬
szyw naturalnych, przeznaczone przede wszystkim
do stosowania w zakładach uszlachetniania kru¬
szyw jako podstawowe urządzenie zamkniętego
obiegu wody przemysłowej..

Problem odzysku wód zużytych w różnych pro¬
cesach technologicznych, zwłaszcza W zakładach
uszlachetniania i eksploaltacji kruszywa rozwiązany
jest na ogół przez zastosowanie znanych osadników
promieniowych lub prostokątnych o przepływie wy¬
łącznie poziomym, które chasrakiteryzują się jednak
stosunkowo długim czasem osadzenia*

W osadnikach tych wykorzystywany jest znany
proces sedymentacji, który polega na oddzieleniu
ciał stałych od cieczy przez wykorzystanie zjawiska
opadania cząsteczek ciała stałeglo w cieczy pod
działaniem siły ciężkości. Osadniiki te na ogół są
dużych rozmarów i wymagają okresowego usuwa¬
nia zgromadzonego osadu przy pomocy urządzeń
mechanicznych.

Znane osadniki posiadają szereg wad. Między
innymi wymagają budowy ciępkich konstrukcji
żelbetonowych, poprzedzonych znacznymi robotami
przygotowawczymi jak, wykopy, szalowanie itp.
Osadniki te wymagaiją również stosowania urzą¬
dzeń mechanicznych do zgarniania i usuwaniia osa¬
du wyposażonych w na)pędy elektryczne, co w przy¬
padku awarii powoduje przerwę procesu techno-
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logicznego. Poza tym znane osadniki zajmują dużo
terenu pod ich budowę, co jest zwyczajną nie¬
dogodnością biorąc pod uwagę fakt, że muszą być
budowane z reguły poza obszarem złoża w przy¬
padku zakładów wyttwórni kruszywa^

Ze względu na deficyt wody w gospodarce wielu
krajów wprowadzone są liczne usprawnienia zna¬
nych osadników mające na celu intensyfikację pro¬
cesów sedymentacji. Sltosowane w osadnikach zes¬
tawy przegród osadowych znane są z szeregu róż¬
nych zastosowań, jako element zwiększający efek¬
tywność pocesu sendymemtacji. Są one jednak ma¬
ło skuteczne jako urządzenia samodzielne przy
intensywnej eksploatacji kruszywaj, w której wy¬
korzystuje się znaczne ilołści wody. Woda poek¬
sploatacyjna w większości przypadków nie jest
powtórnie wykorzystywana ze względu na duże
trudności jej oczyszczenia z truidnoosadzailnych za¬
wiesin.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad znanych Urządzeń, a przede wszystkim budowa
urządzenia do przyspieszonego oczyszczenia wody
z zawiesin mlineralnych pochodzących z procesu
płukania kruszyw naturalnych, dla umażiiiwienia
stworzenia warunjków zamkniętego obiegu wody
przemysłowej. Poza tym urządzenie według wy¬
nalazku powinno umołżliwić hydroklasyfikację pias¬
ku o niewysokim efekcie klasyfikacyjnym przy
podziale dwustopniowym lub trzystopniowym.
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Przedstawione zadanie została spełnione w urzą-
dzemlLu będącym przedmiotem niniejszego wynalazku

'^jul'"'|Wiw^>j ik _jii jil unii stanowi zblokowane
łączenie ^zh^hój ,^k£imory rozdzielczej o przep¬

ływie pionowym z szeregiem komór o przepływie
doe%TOjjnL*przy czjnn w komorze rozdzielczej
(j pweĘ)łw^*1ft<xtiofwtn> zainstalowane są w jej
częścP^?6rneij~^feoirjj|Bi przelewo(we mające postać
półkolistych rynUen, podlpartych jednasitroninie śru¬
bami regulacyjnymi* umożliwiającymi uzyskanie
zmiennych krawędzi przelewowych. Spod koryt
stanowią dennice łączące się z szeregiem piono¬
wych rur rozdzielczych, usytuowanych we wlocie
pietrwszej z szeregu komory (rozdzielczej o prze¬
pływie poziomym.'

Dalej urządzenie według wynalazku charaktery¬
zuje się tym, ze we wlocie piierwszaj z szeregu
komór rozdzielczych o przepływie poziomym
umieszczona jest pionowa przegroda rozprowadza¬
jąca, natomiast w każdej z "komór sekcje przegród
osadowych połączone są za pomocą cięgieł z dźwig¬
nią nastawną, która umożliwiła ich .Ustawienie pod
odpowiednim kątem najkorzystniej od 40° do 60°
do poziioniiu.

Urządzenie według wynalazku charakteryżuje sdę
również tym, że stożki osadowe w komorach
o przepływie poziomym, zakończone są stożkami
zagęszczania osadów, które wyposażone są w gu¬
mowe przysłony wylotowe i rury osadowe po¬
łączone z korytem wpustowym.

Dzięki rozwiązaniu urządzenia według!- istoty
wynalazku uzyskuje się znaczne przyspieszenie
procesu oczyszczania wody z zawiesin mineralnych
i ich hydroklasyfikację oraz znaczne zagęszczenie
osadu zmniejsza do monium straty bezzwrotne wo¬
dy.

Na intensywność procesu maga istotny wpływ
nowe istotne cechy wynalazku*, które przyczyniają
się do itego, że mieszanina wody z zawiesinami
mineralnymi dzielona jest w pierwszej fazde pro¬
cesu na strumienie, które następnie w dalszych
komorach ulegają przyspieszonemu procesowi se¬
dymentacji; przy czym regulowany kąt ustawienia
sekcji przegród osadowych ułatwia * również ich
czyszczenie.

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się
poza tym znacznym zwiększeniem niezawodności
działania ze względu na zastosowane stosunkowo
proste elementy.

, Przykład użytecznego wykorzystania wynalazku
przedstawiony jest na rysunku, na którym fig. 1
uwidajcżnia schemat kompletnego urządzenia
w rzucie bocznym a fig. 2 uwidacznia schemat
połączenia dwóch komór rozdzielczych, jednej
w układzie pionowym a drugiej w układzie po¬
ziomym przedstawionych w drugim rzucie bocznym
z przekrojem poprzecznym przez komory.

Urządizenie według istoty wynalazku przedstawio¬
ne przykładowo na fig. 1 i fig. 2 składa się z ko¬
mory rozdzielczej o przepływie pionowym 1 po¬
łączonej z szeregiem komór rozdzielczych o przep¬
ływie poziomym 2. Komory rozdzielcze 1 i 2 mają
postać głębokich zbiorników o budowie prostokąt¬
nej otwartych w części górnej- które zakończone
są od dołu stożkami osadowymi 3.
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Komora rozdzielcza o przeipływie pionowym 1
wyposażona jest w dwa kanały dopływowe 4, przes¬
łonę uspakajaljajcą 5, kratę rozdzielczą 6, przeg¬
rody osadowe 7 i koryta przelewowe 8. Przegrody
osadowe 7 o zmiennym rozstawie, ustawione są
w części środkowej pod kątem 60° do poziomu.
Koryta przelewowe 8 mai ją positać wąskich rynien
o zmiennej długości krawędzi przelewowych 9,
które połączone są dalej z rurami rozdzieilaijący-
mi 10, przy czym dennica 11 posiada 13% spadek.
Śruby regulacyjne 12 połączone z korytami prze¬
lewowymi umożliwiają ich wyłączanie lub włą¬
czanie z prafc^. W dolnej częścii komory 1 znaljdu-
ją się dwa stożki osadowe 3 zakończone gumowymi
przysłonami wylotowymi 131. iDalej zgodnie z istotą
wynalazku komora rozdzielcza o przepływie pio¬
nowym 1 połączona jest z szeregiem komór o przep¬
ływie poziomym 2, przy czyim pierwsze z komór 2
wyposażona .jest na wlocie 14 w przegrodę roz¬
prowadzającą 15, wykonaną przykładowo z ką¬
towników 16 ułożonych pjoz!iomo w dwóch rzędach.

IPole przekroju poprzecznego każdej komory 2
wypełniione jest sekcjami przegród osadowych 17,
ułożonych na ruszcie podtrzymującym 18. 'Sekcje
przegród osadowych 17 połączone są z dźwignią
nastawną 20 za pomocą cięgieł 21. Mechanizm ten
umożliwia nastawianie • płyt osadowych 22 sekcji
przegród osadowych 17 pod żądanym kątem w zak¬
resie najkorzystniejszej regulacji od 40° do 60°.
W ostatniej z szeregu komór 2, w jej części końco¬
wej umieszczone są kierownice przepływu 23 po¬
między którymi w górnej części wbudowane są
koryta odpływowe 24 połączone z rurą odpływo¬
wą 25l U dołu,, komory 2 zakończone są rusztami '
podtrzymującymi 18 do których przymocowane są
przysłony pionowe 26. Komory 2 w dolnej części
posiadają stożki osadowe 3, które zakończone są
pionowymi rurami 27 wyposaiżonyimi w zawory
odcinające 28. Na przedłużeniu rur 27 zbudowane
są stożki zagęszczania osadu 29 wyposażone w gór¬
nej części w rury osadowe 30 połąjczone z kory¬
tem wpustowym 31. W glórneij części rur osado¬
wych 30 umieszczone są zaisuwy regiuilacyjne 32.
Dolina część stożków zagęszczania osadu 29 zam¬
knięta jest gumowymi przysłonami wylotowymi 13.

Sposób działania urząjdzenia według wynalazku,
które przyspiesza zgodnie z wytyczonym celem
proces sedymentacji i hydroklasyfikacji mieszanin
naijflepiej można wyjaśnić dzieląc całkowity proces
w odniesieniu do urządzenia, co przedstawiono
na fig, 1, na następujące strefy: strefę dopływu 33,
strefę przepływu pionowego 34, strefę koncentracji
i wylewu osadu 35, strefę przelewu i rozprowa¬
dzenia 36, .strefę przepływu poziomego 37, oraz
strefę odpływu 38. IW strefie dopływu 33 miesza¬
nina wody z kruszywem doppowadizona jest ka¬
nałami dopływowymi 4, wąskimi strumieniami do
komory rozdzielczej o przeipływie pionowym 1,
przemieszczając się ku dołowi a następnie za
przegrodą uspakajającą 5 zmienia kierunek przep¬
ływu ku górze, pnzy czym źiairna podlegające wy¬
dzieleniu w strefie przepływu pionowego 34 opa¬
dają na ustawione skośnie przegrody osadowe 7
zsuwają się po nich do stożków osadowych 3.
W komorze rozdzielczej 1 w strefie 34 nastąp* wy-
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dzielenie frakcji piaskowych o wielkości ziarna
od 0,5 do 1 mm. Pozostała część mieszaniny pias¬
ku i wGdy skierowana jest korytami przelewo¬
wymi 8 poprzez dennicę 11 do rur rozdzielają¬
cych 10 aby następnie przepływając przez przegro¬
dę rozprowadzającą w postaci strug przedostać się
do komóc roodiziielczych 2.

Regufocwane koryta przelewowe 8 umożliwiają
nastawianie grufcości wartrtwy przelewu co umoż¬
liwia uzyskanie stopnia oczyszczenia wody wzglę¬
dnie zakresu klasyfikacyjnego osadzonego ziarna
piaeku 'lub innego kruszywa. W sttrefiie przepływu
poziomego 37 następuje z reguły wydzielanie frak¬
cji piackcwych poniżej 0,5 do 0,1 mm. W przy¬
padku zawiesiny bardzo truidino osadza!nej (np. iły)
można, w miarę potrzeby dHa Wtrącenia frakcji po¬
niżej 0,1°/© zastosować do procesu oczyszczania nie¬
wielkie dodatki koagulantów.

Zastosowanie koryt przelewowych 8 o zmiennej
długości krawędzi 9 daje możliwość regulacji kie¬
rowania wielkości ziaren do strefy koncentracji
i wylewu osadu 35 orla do strefy przelewu i roz¬
prowadzenia 36. Komora roz&flieOicza 2 przyjimiuje jak
uprzednio przelew z Ipomowry 1, przy czym przelew
ten przepływa systemem korytarzowym. Wprowa¬
dzony do komory strumień mieszandny zostaje roz¬
dzielony na strugi za pomocą urządzeń uspokaja¬
jących dopływ, to jest rur rozdzielczych 10 i przeg¬
ród rozprowadzających 15.

Zadaniem tych urządzeń jest zapewnienie rów¬
nomiernego rozkładu prędkości przepływu w przek¬
roju poprzecznym komory 2 oraz zmniejszenie
zaburzeń na wlocie 14 do strefy przepływu pozio¬
mego 37, w której rozmieszczone są sekcje prze¬
gród osdowych 17.

Zastosowany system przepływu poziomego przez
sekcje przegród osadowych 17 ma podstawowy
wpływ na stopień oczyszczania wód obiegowych,
powstały przez skrócenie drogi osadzania przy
jednoczesnym zwiększeniu czynnej powierzchni
osadzania.

Dzięki regulacji poprzez dźwignie nastawne 20,
umożliwiające ustawienie sekcji przegród osado¬
wych 17 pod odpowiednm kątem, uzyskuje się
zwiększenie intensywności procesu sedymentacji
oraz zdolności samoczyszczenda się sekcji przeg¬
ród osadowych 17. Mieszanina wody z piaskiem
po przepływie przez sekcję przegród osadowych 17
oczyszcza się, przy czym osad w postaci na
przykład ziaren piasku przemieszcza się do stoż¬
ków osadowych 3. Gromadzące się ziarna w dolnej
części stożka osadowego, przepływają grawitacyj¬
nie do stożka zagęszczenia osadu 29. Wylew o wy¬

maganym stopniu Ifconcenforacji doprowadzany jest
grawitacyjnie na zewnątrz.

Stopień zagęszczenia wylewu osiąga się przez
wprowadzenie imkłaldu regulacji na zakończeniu

* stożka zagęszczenia osadu 2ft. W tym celu stosuje
się gumowe przysłony wylotowe 13 i rury osado¬
we 30 współpracujące z korytem wpustowym 31.
Oczyszczona woda o wymaganym stopniu reduk¬
cji zawiesiny przedostaje się do strefy odpływu 33

!0 wyposażonej w kierownicę przepływu 23 i koryta
odjpływowe 24 a nastejkite kierowana jest pow¬
tórnie do obiegu.

Podany przykład wykorzystania istoty wynalaz¬
ku odnosi się do oczyszczania wody z zawiesin mi-

15 nerainydh, zwłaszcza pochodzącej z procesu płu¬
kania kruszyw naturalnych. W innych przypadkach
gdy zachodzi na przykład konieczości wydzielania
fazy stałej z cieczy urządzenie może mieć postać
zmienioną, różniącą się nieco szczegółami.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do oczyszczalnia wody z zawiesin
mineralnych i ich hydbrcMasyfikacjŁ, zwłaszcza

u w procesach płukania kruszyw naturalnych, zna¬
mienne tym, że stanowi, zblokowane połączenie
znanej komory rozdzielczej o przepływie ptiono-
wym (1) z szeregiem znanych komór o przepły¬
wie poziomym (2), przy czym w komorze rozdziel-

30 czej o przepływie pionowym (1), zainstalowane
zą w jej części górnej koryta przelewowe (8), ma¬
jące postać półkolistych rynien, które połączone
ze śrubami regulacyjnymi (12) umożliwiają uzys¬
kanie zmiennych krawędzi przelewowych (9), przy

w czym pochyłe dennice (11) koryt (8) łączą się
z szeregiem pionowych rur rozdzielczych (10) usy¬
tuowanych we wlocie (14) pierwszej z szeregu ko¬
mory rozdzielczej o przepływie poziomym (2).

2> Ilrządznie według zajstbrz. ls znamienne tym,
40 że we wlocie (14) pierwszej z szeregu komór roz¬

dzielczych o przepływie poziomym (2) umieszczona
jest pionowa przegroda rozprowadzająca (1$), na-
tomiast w każdej z komór (2\ sekcje przegród
osadowych (17) połączone są za pomocą cięgieł (21)

49 z dźwignią nastawną (20), która umożliwia ich
ustawienie pod kąftem najkorzystniej od 40° do
60° do poziomu.

3. Urządzenie według zasfcrz. 1, znamienne tym,
że stożki ofcadowe (3) w komorach (2) zakończone

5Q są stożkami zagęszczenia osadów (29), które wy¬
posażone są w gumowe przysłony wylotowe (13)
i rury osadowe (30) połączone z korytem wpus¬
towym (SI).
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